**Q**uō effectus nūciationis. s. qz q̄qd edificatus est p̄ eā demoliri d3 expensis ipsius edificati. d. l. i. §. i. r. l. p̄tor. §. i. eodem. z extra eodem per totum.

**O**bedientia que est hois ad decum sic diffinit ab Anselmo Obedientia est affectio voluntatis p̄iuncte deo: sicut e contrario. Inobediētia est affectio voluntatis diabolo instrumentaliter copulate: qz sicut hō per instrumentū operatur: sic diabolus per iobediētiam sepat homines a deo. Be. iii. r. ti. q. iij. §. euidenter. Obedientia que est hominis ad hominem est debita reuerentia minoris ad maiorem.

**U**trū qz teneat obedire in oib⁹ suis maioribus. s. qz triplex est superioritas. Prima est i spūalib⁹. Secūda est in t̄palib⁹: quo ad regnū

reipublice. Tertia est in temporalibus: quo ad regem  
 me proprie familie. Et ideo in Alex. in. iij. parte  
 summe in tertio precepto. obediencia limitat in  
 gradu superioritatis. Illi. n. qui preest spualibus  
 obediendum est in spualibus necessariis ad salu-  
 tem vel ad hoc pertinentibus: sicut pape epus et ceteri  
 prelati ecclesiasticis ab his qui subijciuntur  
 iurisdictioni contra dominos et principes:  
 quod presunt temporalibus ad republicam perti-  
 nentibus: sic eis in hoc est obediendum ab eorum  
 subditis: si modo potestas eorum non sit usurpata  
 in Ric. in. ij. di. vltima. quod si est usurpata non  
 tenentur nisi pro scandalis. Et aduerte quod ecclesia  
 astica non sunt subditi dominis temporalibus: et ideo non possunt  
 eis aliquid precipere. de consuet. ecclesia. Patri  
 autem carnali cum preest cure rei familiaris de-  
 betur ei obediencia a filiis: in his que pertinent  
 ad dispositionem rei familiaris. Unde talibus in-  
 presatis non obediens scilicet et sine rationabili causa  
 et in re alicuius importantia: aut ex precepto pec-  
 catur mortaliter: nisi foret illud quod precipit pro pre-  
 cepto dei vel in salute dispendium: aut pro preceptum  
 superioris ad ipsum precipiendum. In alijs aut que  
 ad eorum superioritate non pertinent non est necessa-  
 rium obedire. Elucidatur ista a. c. sigs. de ma. et  
 obe. in glo. et viij. q. i. sciendum. xi. q. iij. si dominus  
 et similibus. Dicit tamen Tho. sa. re. q. ciiij. quod  
 in his que pertinent ad interiori motu voluntatis  
 non tenetur homo homini obedire: quod li-  
 mita verum: nisi opus eritrescum non possit pro-  
 pter peccate perfici sine applicatione animi: quod tunc non  
 haberet veritatem: sed tenet obedire applicando  
 animam ad pficiendum quod precipit.

¶ **Utrum** pape sit obediendum in omnibus. **R.** **Ida:**  
 in. c. inquisitioni. de sen. ex. quod si preceptum sapit  
 peccatum: tunc non est ei obediendum: quod intellige  
 etiam de veniali. xi. q. iij. quod ergo. Si vero pre-  
 ceptum non sapit peccatum: tunc ab ecclesiasticis  
 personis est sibi obediendum. Idem videatur durum.  
 xi. di. in memoria: nisi quando ex obediencia presu-  
 meretur status ecclesie perturbari vehementer  
 vel aliud malum futurum seu scandalum. Nam tunc  
 etiam si preciperetur sub pena excommunicationis  
 late sententia non est ei obediendum. vt no. pa.  
 in. c. si quando. et in. c. cum a deo. de rescrip. Et  
 quo inferre **Ida.** i. d. c. si quando. quod quando man-  
 dat aliquid ex cuius executione presumitur scan-  
 dalum futurum in ciuitate non est ei obediendum  
 quod hoc fit auctoritate legis. vt in. d. c. si quando.  
 et in. aut. vt nulli iudicium. sed de rescribere **Ida.**  
 de. Limita. ij. quod non tenentur obedire in **Ida.**

in. c. cum olim. de cle. consu. quando papa cum  
 maiori parte concilij indiceret continentiam  
 certo generi personarum post promotionem  
 eis resistentibus: quod continentia persuadere po-  
 test imperari non potest. xxxij. q. i. Integritas.  
 Et sic potest dici quod nec papa potest idicere eis:  
 vitam strictiore contra eorum velle. lxxiij. di. ge-  
 sta. et quod ibi notatur. et in regula quod omnes tan-  
 git de reg. iu. li. vi. Item si papa credat manda-  
 tum iustum et iuste facere: debet tamen subdito con-  
 stat mandatum in se continere peccatum non est  
 exequendum. vt in. c. litteras. de resti. spo. de se-  
 cularibus autem est obediendum pape in spi-  
 ritualibus et ecclesiasticis que pertinent ad spi-  
 ritualitatem et bonorum morum et necessariorum con-  
 seruationem. In temporalibus vero non tenentur  
 ei obedire: nisi sint ei subiecti vel ratos cau-  
 se vel ratione persone. Unde si preciperet secu-  
 lari nulla ratione sibi subdito: quod det sibi bona sua  
 non tenetur obedire. Idem dicit de episcopis et  
 alijs prelati spualibus quo ad temporalia.  
 Et similiter de prelati secularibus: quo ad spi-  
 ritualia. et hoc sequitur Inno. in. d. c. inquisitioni.

¶ **Utrum** subditi secularis tenentur obedire  
 dominis suis volentibus eos subijcere alterius  
 dominio. **R.** quod non: quod non potest hoc facere sine eorum volunta-  
 te. c. dilecti. de ma. et obe. et c. si eodem.

¶ **Utrum** in omni obediencia sint intelligende  
 alique conditiones. **R.** glo. in. c. ij. de voto. quod sic  
 si si possibilitas adest. facit. c. querelam. et c. bze-  
 ui. de iurciuran. et l. paulus. ff. que sententia si-  
 ne appe. re. Item admittit omnem rationabi-  
 lem causam. vt no. **Ida.** no. in. c. magne. de vo-  
 to. facit. c. si quando. de rescriptio. et c. ex parte.  
 de officio delega. et quod no. Archi. in. c. vt  
 nam. lxxvi. di.

¶ **Utrum** obediencia currat prescriptio. **R.** quod non: quod  
 sp. est in mala fide. l. i. c. de seruis fugit. et c. si. de  
 regula. et in glo. c. sicut nobis. de regula.

¶ **Utrum** subditi dubitantes ne id quod precipit sit  
 contra deum vel non. teneant obedire. **R.** quod sic. imo excu-  
 sator. vt in. c. quod culpam. xxxij. q. i. nisi sit de his i-  
 quibus ignorantia non excusat. c. ad aures. de temp.  
 ordi. imo bonum sine quo potest esse salus. de bz in subdi-  
 ti pro obediencia. xi. q. iij. quid ergo. de bz in subdi-  
 tus quod potest in tali dubio inquirere.

¶ **Utrum** sacerdos teneat denunciare excommuni-  
 cationem que scit innocens ad preceptum episcopi. **R.** h. 3. **Ida.**  
 in quolibet: quod si solus mandet denunciationem obe-  
 diat. Si vero mandet excommunicationem dicit quod si pba-  
 re non potest eius innocentiam quod debet obedire.

Sed ego dico q̄ nullo modo d̄z obedire: q̄ d̄z  
excusationē parataz: dicendo q̄ aut cōmittat  
causē cognitionē: aut ipse excōicet si non vult  
cōmittere: et ipse denūciabit: alr nō d̄z p̄ sciaz  
obedire. vide. s̄. Judicare. s̄. vij.

9 **Utrū** obedientia i his q̄ quis p̄ se vult sit me-  
ritoria. R. q̄ sic. si sunt principalr: pp̄ obediē-  
tia: sc̄e si sunt principalr: q̄ placēt. ita nō. viij.  
q̄. i. sc̄edum. et illud D̄r. fm̄ h̄ac distinctionē  
est intelligendū.

9 **Utrū** clericus teneat obedire ep̄o precipien-  
ti sibi q̄ det libros suos alteri: vel q̄ resignet  
beneficiū. R. fm̄ Ray. q̄ nō. q̄ nō pertinet ad  
ep̄z hoc precipere. vij. q̄. i. q̄ frater. qd̄ itelligo q̄n  
sine cā hoc precipit. Sed cū cā precipiendo sic  
teneat. puta q̄ clericus est ineptus et vult dare  
idoneo pp̄ bonū ecclesie. ar. c. cum apls. s̄. pro-  
hibemus. de cens. xvi. q̄. i. predicator. et de ma-  
gistris. c. sup̄ specula. dūmodo libri et tales res  
sunt de bonis ecclesiasticis nō pp̄ijs: q̄ sic nō  
teneat. c. requisisti. de testa. de iurepatro. c. cū  
dilectus.

10 **Utrū** monachus religiosus nō erēptus ma-  
gis teneat obedire ep̄o q̄ suo plato. R. q̄ non  
lvij. di. c. i. et ij. et xij. q̄. i. nō dicit. De obediē-  
tia religiosoz. vide religiosus. de hac materia  
vide. s̄. inobedientia.

**Oblatio** vt dicatur: et sic tria reg-  
rūtur. Primū ex par-  
te offerentis. s̄. vt sit xpianus. q̄ ab infide-  
libus ecclesia nō recipit oblationē: sed extima-  
tionē oblationū p̄ interesse. vt in. c. quanto. de  
usu. Secūdū ex pte eius cui offerat: vt sit ec-  
clesia: q̄ qd̄ sit p̄uate persone: non oblatio: s̄  
donatio ē. Tertiu ex pte rei dōate. vt. s̄. sit lici-  
te acquisita: q̄ illicite acquisita nō recipiunt p̄  
oblatione. c. q̄ in oibus. de usu. c. ex trāsmissa.  
de deci. et glo. in summa. xiiij. q̄. v. bec. Da. in  
c. causa. de verb. sig.

1 **Utrū** oblatiōes sint de precepto. R. q̄ obla-  
tio accipit largo mō pro oi qd̄ offert ecclesie: si  
ne in vita: siue in morte. Facit. c. in nra. de sepul.  
siue sint mobilia siue imobilia. xij. q̄. i. vidē-  
tes. et hec non sunt de precepto: nisi q̄n a defun-  
ctis sunt legate. xij. q̄. ij. qui oblatiōes. nā tūc  
peccāt mortāl non solūtes. Aut q̄n quis se  
obligauit quoquo modo. Accipit sc̄do obla-  
tio pp̄re et stricte fm̄ cōm vsūm loquēdi: et ē  
oblatio que fit sacerdoti in missa: et hec est de  
precepto i precipuis festis fm̄ Do. allat. c. ois  
xpian. de conse. di. i. Da. vero in. d. c. cā. dicit.

Hoc v̄z vbi sacerdos idigeret. als aut dicit  
reliquēdū p̄suetudini: q̄ nō recipitur iure cautū  
q̄ talibus dieb̄ ex necessitate fiant tales obla-  
tiōes. Archi. vero i. d. c. ois xpian. et gl. et Lau.  
et Hugo. et Ray. tenēt q̄ nō sunt de precepto.  
et fm̄ Hugo. illud qd̄ d̄r. nō appebis in p̄s-  
pectu meo vacuus: fuit cerimoniale et iura que vi-  
dent inuere q̄ sint de precepto intelligi debēt  
de alijs oblatiōibus legatis ecclesijs vel ex vo-  
to debitis. Ego aut istud credo veri q̄ nō sint  
de precepto et rōne p̄suetudinis: q̄ nemo of-  
fert nisi cui plz: et sic p̄suetudo nō p̄t introdu-  
ci. vt. s̄. Cōsuetudo. s̄. ij. Solūmodo t̄i cr̄r de  
precepto rōne paupertatis sacerdotis: q̄n parro-  
chiani sui sunt diuites et abūdant: q̄ tunc p̄t  
cogi ab ep̄o p̄ subtractionē diuinor. ar. prime  
cor. ix. sed si sunt eque paupes: sicut sacerdos  
sic nō tenent fm̄ Inno. et glo. et Ray. Sed di-  
cā illud. lxxi. di. Clericus iquit victum et ve-  
stitus: suo artificio: vel agricultura sine officij  
sui detrimētō preparat. Laudabile t̄i cr̄r  
est vt semper offerat in precipuis festis aliqd̄  
in missa. et sic intellige. d. c. ois et silia. et hec est  
cōis opinio doc.

**Quis** cr̄t oblationes que fiunt vel in ec-  
clesia: capella: vel imagini: vel celebranti. vide  
s̄. ecclesia. s̄. ix.

**Quoz** oblatiōes prohibent recipi. R. fm̄ glo.  
in. c. oblatiō. x. di. q̄ primo p̄sonaz defiden-  
tiū. Sc̄do opprimētū paupes. Tertio sacrile-  
goz. Quarto q̄ extrahit seruū violētē de ec-  
clesia p̄fugietē ad ipam. Quinto raptor. Sec-  
to vsurarioz. Septimo meretricū. Alioz ve-  
ro nō sūt respūde: q̄ ē penale: vt ibi dicit glo.

**Utrū** sacerdos possit recipere oblatiōes q̄ ei  
offerūt p̄ missis dicēdis: q̄s p̄mētū iniūrit in-  
p̄nia vt facēt dicit. R. p̄t. sed sp̄s mali ē: et iō  
si p̄t p̄sumē q̄ penitēs aliqd̄ sc̄adali ex b̄ con-  
cipiat: vel aliqs ali q̄ d̄z respūere et ad aliū mit-  
tere. c. cū ab oi. de vi. et ho. cle.

**Done** q̄ sit cōsuetudo i aliq̄ ecclesia q̄ p̄-  
positus h̄eat oblatiōes q̄ fiūt in dñica: et sacrifi-  
cia illas q̄ fiunt i festo sci Laurēti. Venit. de fe-  
stū in dñica quis h̄bit. R. Bar. in. l. p̄cōsul. ff.  
de offi. p̄cōsul. q̄ erunt p̄positi per dictā  
legem: q̄ inspicitur potius qd̄ est naturale: q̄  
accidentale.

**Obligatio** est iuris vincu-  
lum quo neces-  
sario astrigimur ad aliqd̄ bandū vt  
faciēdum. vt insti. de ob. in prin.

**O**bligatio sine consensu nulla est. l. i. ff. de pactis et nemo obligatur nisi qui animam obligandi se habet. ff. de ac. et ob. l. obligationum. la prima. fac glo. in. c. iij. de voto.

**Q**uotuplex est obligatio. ff. q. triplex. Prima est naturalis tamen que in se continet naturale equitatem. hec prohibetur per vinculum naturale. scilicet consensus. et potest fieri iter omnibus hominibus rationis capaces: sed in foro contentiosus hec inefficax est ad agendum: in foro conscientie liget: vt. j. Pactum. §. iij. Secunda dicitur civilis tamen: que est cum quis civili iure tantum est restrictus: sed naturalis equitas dissuadet eum teneri: sicut cum quis tempore future numerationis fecit instrumentum: i quo proficit se recepisse certum: que tamen non recepit. et hec non obligat in foro conscientie: nisi in quantum a prelatore cogere. fm. Anno. in. c. q. plenitudo. de immo. eccle. Tertia dicitur naturalis et civilis simul: que est cum quis cum solemnitate iuris potens se obligare: obligat se ad aliquid quod naturalis equitas vult eum observare: et de istis habet in l. i. de ob. per. totum. Et hec obligat in utroque foro fm. oēs doc.

**Q**uot modis habet tertia obligatio. ff. q. q. tuor. modis. Primo ex actu. vt. emptio: venditio: locatio: et huiusmodi. Secundo ex quasi actu. scilicet cum quis gerit negotium alterius sine mandato. Tertio ex maleficio: vt. ex furto: rapina: et homicidio. Quarto ex quasi maleficio. l. cum quis non directe seu dolose deliquit: sed quasi: vt. qui fuit in culpa: vt. cum ex eius domo aliquid est effusum quod alteri nocuit. Instituta sub diversis Rubricis. Itē habet quattuor modis. Primo re. vt. in mutuo comodato deposito: et homicidio. Secundo verbis in stipulando. Tertio litteris: vt. qui in litteris proficit se recepisse aliquid quod tamen non recepit. Quarto solo consensu: vt. in societate: mandato: emptio: venditio: vel locatio. In his non requiritur scriptura nec prentia: sed sufficit eos qui contrahunt sentire per se vel per nuncium: vel per eplam: secus in alijs: quod ultra consensus requiritur: vel littera res: vel Verba. hec hnt diffinitio in l. i. q. mo. re. §. obligatio. et sub alijs Rubricis.

**U**trum in generali obligatione veniat quod spatium quod non fuit permissurum. ff. in Verbo. in. l. i. c. q. re. pl. ob. po. q. no. vide dicitur quod si quis obligatur ut omnia bona sua non intelligit obligare ea que nullo modo spatium esset obligatur: puta pannonia: sectos: et alia suppellectilia sine quibus vivere non possumus.

**U**trum papa possit absolvere ab obligatione quod quis alteri tenetur. vide. §. Juramentum. vj.

in prin.

**U**trum obligatio seculi extincta possit instaurari. ff. q. no. tex. in. l. cum er. ca. C. de remis. pig. sed oia alia fiat si debet inesse.

**U**trum obligatio dissoluatur adveniente termino. ff. da. in. c. sicut ex lris de spō. capiēdo. mētem Hof. que plz do. Anto. et est amica veritatis: quod aut terminus apponitur ad sollicitandum implemētum obligatiōis: et tunc lapsus termini non liberat ab obligatiōe. ar. l. obligationum. §. plz. ff. de actio et ob. et ar. c. cum delicti. de dolo. et cōtu. et l. celsus. ff. de ar. Et tunc ponitur ad sollicitandum implemētum quod apponitur terminus actui iam perfecto. puta prout quis sponsalia: et postea permittit quod infra certum tempus ducet eam non dissolvitur clapsio termino. Aut terminus apponitur ad finicēdam quod limitandam obligationem: et tunc lapsus termini liberat ab obligatione si per eum non fecit quin implectet in termino. Et isto modo dicitur appositus quod apponitur ad sollicitandum principium contractus. puta promissus ad inuicē tali tempore puenire ad pbedū sponsalia clapsio die liber est per que non fecit.

**U**trum obligatus statim teneatur. ff. da. in. c. l. z. bel. de simo. q. aut dies est apposita obligationi: et si sunt eiusdem fori reus et actor: tenet reus sine interpellatione offerre: et ire ad domum eius: quod dies iterpellat per hominem. c. potuit. de loca. et l. magna. C. de pben. et cō. stipu. Si non sunt eiusdem fori non tenet reus sponte ire ad forum alterius vel ad domum: sed dicat in domo sua parat se solvere si sit qui recipiat: et sufficit iurta non. in l. ut illa. ff. de cōsti. pecu. et ibi Bar. et Albi. in l. iubemus. C. de epi. et de. qd. no. p. limitatione. c. potuit. de loca. Intelligit nisi aliud sit spatium in pacto. Aut dies non est apposita: et sic requiritur monitio: vt in l. si er. legati. ca. ff. de verb. ob. et vide. §. Adora. §. i. et. j. Solutio. §. xix.

**U**trum obligatus legere duobus annis et impediret ex alio causa non fecit teneat legere alius duobus post illos sequentibus. ff. da. in. c. significaverunt. de iudi. q. no. q. alie sunt ope illoz duorum sequentium: et alie precedentium: quod ope persona les mutatur ex cursu temporis. vt in. l. si non forte §. libertus. ff. de pdi. inde. ad idē facit. l. si usufructus in biennium. ff. de usufructu. lega. vbi finito tempore finitur ius. et hoc voluit Bar. in. d. terminus in. l. et ideo hesitat. ff. de verbo. ob. Secus dicit vbi factum ad quod quis tenet si diversificat ex tempore quod tunc clapsio tempore ad quod tenetur integrat tempore. vt in. d. l. et ideo.